11 Ampliação do Reservatório Central de 
Cantanhede / Aprovação do Projeto 

A Câmara, por unanimidade, tendo por base as 
informações prestadas pelo Adjunto da Presidência e 
pelo DAF/Divisão Financeira, deliberou: 1) Atribuir um 
subsídio à Freguesia de Sanguinheira, no valor de 
1.505,20€ (mil, quinhentos e cinco  euros e vinte 
cêntimos), destinado a comparticipar as despesas com a 
mão-de-obra necessária à construção de passeios na 
Rua dos Cantarinhos, na localidade de Casal dos Netos, 
freguesia de Sanguinheira, cujo pagamento será 
efetuado, após verificação e confirmação dos

[...]

Economico e Social, ao abrigo do disposto nos n.ºs 2 e 6 
do artigo 15.º do Regulamento e Tabela de Taxas pela 
Concessão de Licenças e Prestação de Serviços 
Municipais de Cantanhede, deliberou autorizar a isenção 
do pagamento das taxas no valor de 761,25€ (setecentos 
e sessenta e um euros e vinte e cinco cêntimos) à 
Associação de Solidariedade Social Sociedade 
Columbófila Cantanhedense, devidas pela cedência do 
Pavilhão do Clube de Futebol “Os Marialvas”, para apoio 
na realização da 17.ª edição do “Trail do Sarilho 
Cantanhede 2025”, a levar a efeito no dia  7 de dezembro

[...]

Economico e Social, ao abrigo do disposto nos n.ºs 2 e 6 
do artigo 15.º do Regulamento e Tabela de Taxas pela 
Concessão de Licenças e Prestação de Serviços 
Municipais de Cantanhede, deliberou autorizar a isenção 
do pagamento das taxas no valor de 525,00€ (quinhentos 
e vinte e cinco euros) à Academia CantanhedeGym - 
Associação, devidas pela cedência do Pavilhão do Clube 
de Futebol “Os Marialvas”, para apoio na realização do 
“Sarau de Natal ACG 2025”, a levar a efeito no dia 14 de 
dezembro do corrente ano. A ata foi aprovada em minuta,

[...]

Economico e Social, ao abrigo do disposto nos n.ºs 2 e 6 
do artigo 15.º do Regulamento e Tabela de Taxas pela 
Concessão de Licenças e Prestação de Serviços 
Municipais de Cantanhede, deliberou autorizar a isenção 
do pagamento das taxas no valor de 787,50€ (setecentos 
e oitenta e sete euros e cinquenta cêntimos) à Fábrica da 
Igreja Paroquial de Cantanhede, devidas pela cedência 
do Pavilhão do Clube de Futebol “Os Marialvas”, para a 
realização de uma celebração religiosa (crisma), no dia 9 
de novembro do corrente ano. A ata foi aprovada em

[...]

Economico e Social, ao abrigo do disposto nos n.ºs 2 e 6 
do artigo 15.º do Regulamento e Tabela de Taxas pela 
Concessão de Licenças e Prestação de Serviços 
Municipais de Cantanhede, deliberou autorizar a isenção 
do pagamento das taxas no valor de 1.879,20€ (mil, 
oitocentos e setenta e nove euros e vinte cêntimos) à 
Associação de Natação de Coimbra, devidas pela 
cedência das Piscinas Municipais de Cantanhede, para a 
realização de duas provas,  o “Torneio Regional de Fundo 
Infantis e Juvenis”, nos dias 15 e 16 de novembro do 
corrente ano e o “Campeonato Regional Juvenis,

[...]

Retificar a sua deliberação de 16 de julho, nos precisos 
termos do preconizado na informação da referida Divisão, 
respeitante ao subsídio atribuído à Freguesia de Ourentã, 
para a época balnear de 2025 da Praia Fluvial das Sete 
Fontes, passando o referido subsídio a ser de 5.215,20€ 
(cinco mil, duzentos e quinze euros e vinte cêntimos); 2) 
Mandar submeter a presente deliberação à aprovação da 
Assembleia Municipal. A ata foi aprovada em minuta, 
quanto a esta parte, para efeitos imediatos.------------------ 

21 Alterações de toponímia por iniciativa 
administrativa / Isenção de Taxas pela